РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУСИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
КИРИШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 июня 2022 года №87

Об утверждении типового проекта
объекта накопления твердых
коммунальных отходов

В соответствии с федеральными законами от 24 июня 1998 года № 89 «Об отходах
производства и потребления», от 6 октября 2003 года № 131 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», во исполнение
постановления Правительства Ленинградской области № 323 от 17.07.2019 года
«Об утверждении Порядка предоставления субсидий из областного бюджета
Ленинградской области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области
на мероприятия по созданию мест (площадок) накопления твердых коммунальных
отходов в рамках государственной программы Ленинградской области «Охрана
окружающей среды Ленинградской области» администрация Кусинского сельского
поселения Киришского муниципального района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить типовой проект объекта накопления твердых коммунальных отходов

согласно приложению к настоящему постановлению.
2. При создании объекта накопления твердых коммунальных отходов за счет

Субсидий из областного бюджета Ленинградской области использовать утвержденный
типовой проект объекта накопления твердых коммунальных отходов.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации
муниципального образования Кусинское сельское поселение Киришского
муниципального района Ленинградской области.

Е.В. Стаховская

Разослано; в дело, Комитет Ленинградской области по обращению с отходами,
прокуратура.

к постанов

Типовой проект
объекта накопления твердых коммунальных отходо^Щ т

Контейнерная площадка состоит:
Из бетонного основания площадью площадки размером 7,0 х 2,5 метров, с
подстилающими слоями (песок, щебень), с уклоном в сторону проезжай части 0,02 %;
Металлоконструкция навеса размером 1,5 х 7 метра:
фасадная часть -  столбы высотой 2.2 м в количестве 3 пгг.;
задняя часть -  столбы высотой 1.6 м в количестве 3 шт.;
Материала каркас под обшивку стен профлистом.
Удаленность объекта накопления от жилых домов, детских учреждений, мест отдыха
населения на расстояние не менее 20 м;
Объект накопления должен примыкать непосредственно к сквозным проездам.
Объект накопления укомплектовывается контейнерами для накопления ТКО объемом 0.75
м3 на колесиках;
Сектор под КТО может быть оснащен воротами из профлиста с простым запором;
Сектор под контейнеры может быть увеличен для вмещения 5 (пяти) контейнеров для
накопления ТКО, в таком случае длина основания и навеса увеличивается на 3,0 м;
Место размещения объекта накопления должно соответствовать действующим
нормативам и правилам.

Объект накопления соответствует Единым стандартам к местам (площадкам)
накопления коммунальных отходов территории муниципального образования Кусинское
сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области,
разработанным на основании приказа Комитета Ленинградской области по обращению с
отходами от 20.10.2021 № 14 «Об утверждении Единых стандартов к местам (площадкам)
накопления твердых коммунальных отходов на территории Ленинградской области».

Требования к объектам накопления твердых коммунальных отходов

1. Все контейнерные площадки, расположенные на территории муниципального
образования Кусинское сельское поселение Киришского муниципального района
Ленинградской области, приводятся в соответствие с требованиями законодательства
Российской Федерации в области санитарно- эпидемиологического благополучия
населения, а также настоящего Порядка и Единых стандартов к местам (площадкам)
накопления твердых коммунальных отходов на территории Ленинградской области.
Администрация Кусинского сельского поселения ведет реестр мест (площадок)
накопления ТКО, включает указанную информацию в реестр мест (площадок) накопления
ТКО в соответствии с Правилами обустройства мест (площадок) накопления твердых
коммунальных отходов, утвержденными постановлением Правительства Российской
Федерации от 31.08.2018 № 1039 "Об утверждении Правил обустройства мест (площадок)
накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра".

2. Контейнерные площадки должны иметь подъездной путь, пандус, твердое
(асфальтовое, бетонное) покрытие с уклоном для отведения талых и дождевых сточных
вод, а также ограждение с трех сторон высотой не менее 1 метра, обеспечивающее
предупреждение распространения отходов за пределы контейнерной площадки. Пандус
должен иметь твердое (асфальтовое, бетонное) покрытие.

3. Расстояние от контейнерных площадок до жилых зданий, границы
индивидуальных земельных участков под индивидуальную жилую застройку, территорий
детских и спортивных площадок, дошкольных образовательных организаций,
общеобразовательных организаций и мест массового отдыха населения должно
соответствовать требованиям действующего законодательства Российской Федерации в
области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения.

Расположение контейнерной площадки на проезде транспортных средств запрещено.
4. Обустройство контейнерной площадки должно соответствовать требованиям

законодательства РФ в области требованиям действующего законодательства Российской
Федерации в области обеспечения санитарно- эпидемиологического благополучия
населения.

5. На каждой контейнерной площадке, независимо от видов мусоросборников
(контейнеров и бункеров), должна быть размещена информация о собственниках и лицах,
ответственных за содержание контейнерной площадки, о лицах, обслуживающих
контейнерную площадку, периодичность вывоза отходов с контейнерной площадки,
контакты указанных лиц.

6. Вывоз ТКО из контейнеров необходимо осуществлять в соответствии с
графиком вывоза ТКО.

7. При вывозе ТКО региональным оператором необходимо обеспечивать уборку
мест погрузки ТКО (подбором оброненных (просыпавшихся) при погрузке ТКО и
перемещением их в мусоровоз).

8. За содержание в чистоте контейнерной площадки и прилегающей к ней
территории несут ответственность администрация Кусинского сельского поселения за
исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда
такая обязанность лежит на других лицах.

9. Хозяйствующим субъектам необходимо обеспечивать уборку, дезинсекцию и
дератизацию собственной контейнерной площадки.

Приложение 1
к типовому проекту объекта накопления

твердых коммунальных отходов

Схема
устройства типового объекта накопления твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования

Кусинское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области